
 

 1

Na osnovu člana 7.stav. 2 alineja 7, člana 9. stav 1. alineja 2. Zakona o društvima za osiguranje 
(“Službeni glasnik Republike Srpske”, broj: 17/05, 01/06 i 64/06),  člana 11. stav 3. Zakona o 
zaštiti ličnih podataka („Službeni glasnik Bosne i Hercegovine“, broj: 49/06), i člana 16. stav 1. 
alineja 2. Statuta Agencije za osiguranje Republike Srpske ("Službeni glasnik Republike 
Srpske", broj: 30/06), Upravni odbor Agencije za osiguranje Republike Srpske na sjednici od 04. 
juna 2010. godine, donio je 
 
 

PRAVILNIK  
O PROVOĐENJU ZAKONA O ZAŠTITI LIČNIH  PODATAKA  

 
 
1. UVODNE ODREDBE 
 

Član 1. 
(1)Ovim Pravilnikom se uređuje: 

- način vođenja evidencija o zbirkama ličnih podataka koje uspostavlja i vodi Agencija za 
osiguranje Republike Srpske (u daljem tekstu: Agencija RS), kao kontrolor zbirki ličnih 
podataka u smislu odredbe člana 3. stav 1. tačka 8. Zakona o zaštiti ličnih podataka 
(„Službeni glasnik BiH“, broj: 49/06, u daljem tekstu: ZZLP), 

- svrha vođenja evidencije i obrade podataka, kao i pravni osnov za obradu, 
- vrsta podataka koji se obrađuju, i kategorije nosilaca podataka, 
- izvor podataka i način prikupljanja,  
- način postupanja sa ličnim podacima i pristupanja ličnim podacima iz evidencija, 
- mjesto gdje se obrađuju podaci, 
- način procesne i tehničke zaštite i čuvanja ličnih podataka, 
- lica ovlašćena za obradu, unos i korištenje podataka i  
- čuvanje podataka. 

(2)Zbirke ličnih podataka Agencija RS, kao kontrolor, uspostavlja, vodi i obrađuje u skladu sa 
odredbom člana 14. stav 4. ZZLP, bez obaveze prethodnog obavještavanja Agencije za zaštitu 
ličnih podataka BiH, a na osnovu zakonskih ovlaštenja propisanih: 
- Zakonom o društvima za osiguranje („Službeni glasnik Republike Srpske“, broj: 17/05, 1/06 i 

64/06), i u skladu sa njim donesenim podzakonkim propisima, 
- Zakonom o posredovanju u osiguranju („Službeni glasnik Republike Srpske“, broj: 17/05, 

64/06 i 106/09), i u skladu sa njim donesenim podzakonkim propisima, 
- Zakonom o osiguranju od autoodgovornosti i ostalim obaveznim osiguranjima od 

odgovornosti – Prečišćeni tekst („Službeni glasnik Republike Srpske“, broj: 102/09) i i u 
skladu sa njim donesenim podzakonkim propisima i 

- Zakonom o radu – Prečišćeni tekst („Službeni glasnik Republike Srpske“ broj: 55/07).  

(3)Zakonima iz stava 2. ovog člana i podzakonskim propisima donesenim na osnovu njih,  
određena je svrha obrade, kategorija i sadržaj ličnih podataka koji se obrađuju, kategorije lica na 
koje se podaci odnose, kao i korisnici tih podataka. 

(4)Promjene evidentiranih ličnih podataka vrše se na način i po postupku koji propisuje Agencija 
RS. 

(5)Lične podatke određene ovim Pravilnikom Agencija RS prikuplja od subjekata, pravnih i 
fizičkih lica nad kojima Agencija ima zakonska ovlaštenja za nadzor, preuzimanjem iz drugih 
zbirki ličnih podataka i dobijanjem informacija od zaposlenih u Agenciji RS.  

(6)Agencija RS ne vrši prenos ličnih podataka koje prikuplja i vodi. 

 



 

 2

Član 2. 
(1)Agencija RS, po potrebi, uspostavlja i zbirke ličnih podataka uz prethodno obavještavanje 
Agencije za zaštitu ličnih podataka, na način i po postupku propisanom ZZLP i Pravilnikom o 
načinu vođenja evidencije o zbirkama ličnih podataka koji je donijela Agencija za zaštitu ličnih 
podataka u Bosni i Hercegovini („Službeni glasnik Bosne i Hercegovine“, broj: 67/09). 
 
(2)Nezavisno od odredaba stava 1. ovog člana, ovim Pravilnikom se određuju i zbirke ličnih 
podataka koje vode drugi javni organi i pravna lica, u odnosu na koje je Agencija RS korisnik ili 
obrađivač podataka u skladu sa važećim propisima. 
 

Član 3. 
Lični podaci svih kategorija lica iz evidencija o zbirkama ličnih podataka Agencije RS i drugih 
kontrolora, čuvaju se na način propisan zakonom, ovim Pravilnikom, i Planom bezbjednosti 
ličnih i povjerljivih podataka koji donosi Agencija RS, nezavisno od toga da li Agencija RS 
obrađuje podatke u svojstvu kontrolora ili korisnika, odnosno obrađivača podataka.  
 

Član 4. 
(1)Obradu ličnih podataka Agencija RS vrši u javnom interesu, u skladu sa odredbom člana 6. 
stav 1. tačke a) i d) ZZLP, bez saglasnosti nosilaca podataka, na način i u svrhu određenu 
zakonskim i podzakonskim propisima, pridržavajući se osnovnih principa zakonite obrade ličnih 
podataka. 

(2)Agencija RS u evidencijama sa zbirkama ličnih podataka, u svrhu zaštite javnog interesa i radi 
primjene zakonskih odredbi koje propisuju uslove za obavljanje poslova na značajnim 
položajima u društvima za osiguranje i za obavljanje poslova ovlašćenih zastupnika i brokera u 
osiguranju, te ovlašćenih aktuara, koristi i obrađuje, ali ne vodi i posebne kategorije ličnih 
podataka iz člana 3. stav 1. tačka 3. podtačka b) ZZLP (krivične presude). 

(3)Zbog javnopravnog statusa Agencije RS, u kadrovskoj evidenciji se vode posebne kategorije 
ličnih podataka za zaposlene radnike koje se odnose na državljanstvo, a u postupku koji prethodi 
zapošljavanju kadrova, kao i podatak da kandidat nije bio pravosnažno osuđen za krivično djelo. 
 
2. VRSTE I SADRŽAJ EVIDENCIJA 
 

Član 5. 
(1)Agencija RS vodi i uspostavlja evidencije sa zbirkama ličnih podataka, kako slijedi: 

1. Registar društava za osiguranje u Republici Srpskoj sa podregistrima, odnosno podacima o: 

1.1. društvima za osiguranje sa sjedištem u Republici Srpskoj kojima je dozvolu za rad 
izdala Agencija RS,  

1.2. društvima za osiguranje sa sjedištem u Federaciji Bosne i Hercegovine koji u Republici 
Srpskoj posluju putem filijala i 

1.3. društvima za osiguranje sa sjedištem izvan Bosne i Hercegovine koji u Republici 
Srpskoj posluju putem filijala ili subsidijarnih društava. 

2. Registar zastupnika u osiguranju, u Republici Srpskoj sa podregistrima, odnosno podacima o: 

2.1. zastupnicima u osiguranju, fizičkim licima koji su dobili ovlašćenja za obavljanje 
poslova zastupanja u osiguranju od Agencije RS, 

2.2. zastupnicima u osiguranju, fizičkim licima koji su registrovani u Federaciji BiH koji 
pružaju usluge zastupanja u osiguranju u Republici Srpskoj putem organizacione 
jedinice registrovane u Republici Srpskoj, 

2.3. zastupnicima u osiguranju, pravnim licima sa sjedištem u Republici Srpskoj koji su 
dobili dozvolu za obavljanje djelatnosti zastupanja u osiguranju od Agencije RS i  



 

 3

2.4. društvima za zastupanje u osiguranju koji su registrovani u Federaciji BiH koji u 
Republici Srpskoj obavljaju djelatnost zastupanja u osiguranju putem organizacione 
jedinice registrovane u Republici Srpskoj. 

3. Registar brokera u osiguranju, u Republici Srpskoj sa podregistrima, odnosno podacima o: 

3.1. brokerima u osiguranju, fizičkim licima koji su dobili ovlašćenja za obavljanje poslova 
posredovanja u osiguranju od Agencije RS  i 

3.2. brokerima u osiguranju, pravnim licima, sa sjedištem u Republici Srpskoj koji su dobili 
dozvolu za obavljanje djelatnosti posredovanja u osiguranju od Agencije RS i  

3.3. brokerskim društvima za osiguranje koji su registrovani u Federaciji BiH koji u 
Republici Srpskoj obavljaju djelatnost posredovanja u osiguranju putem organizacione 
jedinice registrovane u Republici Srpskoj. 

4. Registar ovlaštenih aktuara u Republici Srpskoj. 

5. Kadrovska evidencija zaposlenih radnika u Agenciji RS. 

6. Informativni centar Agencije RS.. 

(2)Evidencije iz stava 1. ovog člana vode se u odgovarajućim organizacionim jedinicama 
Agencije RS, u skladu sa Pravilnikom o unutrašnjoj organizaciji i sistematizaciji poslova u 
Agenciji RS. 
 
2.1. Registar društava za osiguranje u Republici Srpskoj 
 

Član 6. 
(1)Agencija RS vodi javni Registar društava za osiguranje u Republici Srpskoj (u daljem tekstu: 
Registar društava), na osnovu člana 19. stav 1. alineje 1. 5. i 6. Zakona o društvima za osiguranje 
i u skladu sa posebnim pravilnikom kojim se reguliše vođenje registra društava za osiguranje kod 
Agencije za osiguranje Republike Srpske. 

(2)Svrha obrade podataka iz Registra iz stava 1. ovog člana je:  

1. registrovanje samo onih društava koja su dobila dozvolu za obavljanje poslova osiguranja u 
Republici Srpskoj, 

2. nadzor nad društvima za osiguranje, koji, pored ostalog, obuhvata i nadzor nad:  

- fizičkim licima, akcionarima u društvima za osiguranje,  
- licima ovlaštenim za zastupanje društava za osiguranje i drugim licima na značajnim 

položajima u društvu za osiguranje i 
- nadzor nad radom organizacionih dijelova (filijala) društava za osiguranje iz FBiH 

osnovanih u Republici Srpskoj, koji, pored ostalog, obuhvata i nadzor nad licima 
ovlaštenim za zastupanje filijala tih društava. 

(3)U Registru iz stava 1. ovog člana, u podregistru u kojem se nalaze podaci o društvima za 
osiguranje sa sjedištem u Republici Srpskoj, vode se i obrađuju lični podaci: 

1. Podaci o akcionarima društva, fizičkim licima:  
- ime i prezime vlasnika, 
- JMB vlasnika i 
- mjesto, ulica i broj - adresa stanovanja. 

2. Podaci o licima ovlaštenim za zastupanje društva za osiguranje: 
- ime i prezime, 
- JMB i 
- mjesto, ulica i broj - adresa stanovanja. 

3. Podaci o članovima Upravnog i Nadzornog odbora društva za osiguranje: 



 

 4

- ime i prezime, 
- JMB i 
- mjesto, ulica i broj - adresa stanovanja. 

(4)Ime i prezime, kao i funkcija ili status lica iz stava 3. ovog člana se objavljuju na internet 
stranici Agencije RS.  
 
(5)U Registru iz stava 1. ovog člana, u podregistru u kojem se nalaze podaci o društvima za 
osiguranje sa sjedištem u Federaciji Bosne i Hercegovine, koja u Republici Srpskoj posluju 
putem filijale, i podregistru u kojem se nalaze podaci o društvima za osiguranje sa sjedištem 
izvan Bosne i Hercegovine koja u Republici Srpskoj posluju putem filijale ili subsidijarnog 
društva vode se i obrađuju lični  podaci o direktoru filijale kako slijedi: 

- ime i prezime zakonskog zastupnika filijale, 
- JMB i 
- mjesto, ulica i broj - adresa stanovanja. 

(6)Ime i prezime, kao i funkcija ili status lica iz stava 5. ovog člana se objavljuju na internet 
stranici Agencije RS. 
 
2.2. Registar zastupnika u osiguranju u Republici Srpskoj 
 

Član 7. 
(1)Agencija RS vodi javni Registar zastupnika u osiguranju u Republici Srpskoj, na osnovu 
člana 19. stav 1. alineja 2. Zakona o društvima za osiguranje, i u skladu sa članom 7. stav 2. 
Zakona o posredovanju u osiguranju („Službeni glasnik Republike Srpske“, broj: 17/05 i 
106/09), i sa posebnim pravilnikom kojim se reguliše vođenje registra zastupnika u osiguranju 
kod Agencije RS. 

(2)Svrha obrade podataka iz registra zastupnika u osiguranju u Republici Srpskoj je: 

1. registrovanje samo onih zastupnika-pravnih lica koja su dobila dozvolu za obavljanje 
djelatnosti zastupanja u osiguranju u Republici Srpskoj i samo onih zastupnika-fizičkih lica 
koji su dobili ovlašćenja za obavljanje poslova zastupanja u osiguranju u Republici Srpskoj.  

2. nadzor nad zastupnicima u osiguranju, pravnim i fizičkim licima, koji, pored ostalog, 
obuhvata i nadzor nad:  

- fizičkim licima, akcionarima, odnosno vlasnicima udjela u društvima za zastupanje u 
osiguranju,  

- licima ovlaštenim za zastupanje društava za zastupanje u osiguranju, 
- ovlašćenim zastupnicima u osiguranju, fizičkim licima (bez obzira da li su organizovani 

kao preduzetnici ili ne) i 
- licima ovlašćenim za zastupanje filijala društava za zastupanje u osiguranju iz FBiH, koje 

su osnovane u Republici Srpskoj. 

(3)U okviru javnog registra iz stava 1. ovog člana vode se podaci o: 

1. Zastupnicima u osiguranju, koji su registrovani u Republici Srpskoj, koji sadrži podatke o 
pravnim i fizičkim licima, zastupnicima u osiguranju, i u okviru njih lične podatke kako 
slijedi: 

1.1. Podaci o licima ovlaštenim za zastupanje kod zastupnika, pravnog lica: 

- ime i prezime , 
- JMB i 
- mjesto, ulica i broj - adresa stanovanja. 

1.2. Podaci o fizičkim licima akcionarima ili vlasnicima udjela u društvu za zastupanje: 



 

 5

- ime i prezime,  
- JMB i 
- mjesto, ulica i broj - adresa stanovanja. 

1.3. Podaci o fizičkim licima, zastupnicima u osiguranju: 
- ime i prezime, 
- JMB i 
- mjesto, ulica i broj - adresa stanovanja. 

2. Zastupnicima u osiguranju, pravnim i fizičkim licima koji su registrovani u Federaciji BiH 
koji u Republici Srpskoj obavljaju djelatnost i poslove zastupanja u osiguranju putem 
organizacione jedinice, i u okviru njih lične podatke kako slijedi: 

2.1. Podaci o licima ovlaštenim za zastupanje organizacione jedinice pravnog lica, 
zastupnika iz FBIH, koja je registrovana u Republici Srpskoj:  
- ime i prezime, 
- JMB i 
- mjesto, ulica i broj - adresa stanovanja. 

(4)Ime i prezime, kao i funkcija ili status lica iz stava 3. ovog člana se objavljuju na internet 
stranici Agencije RS. 
 
2.3. Registar brokera u osiguranju u Republici Srpskoj 
 

Član 8. 
(1)Agencija RS vodi javni Registar brokera u osiguranju u Republici Srpskoj, na osnovu člana 
19. stav 1. alineja 3. Zakona o društvima za osiguranje i u skladu sa članom 13. stav 1. Zakona o 
posredovanju u osiguranju i sa posebnim pravilnikom kojim se reguliše vođenje registra brokera 
u osiguranju kod Agencije RS.  

(2)Svrha obrade podataka iz registra brokera u osiguranju u Republici Srpskoj je: 

1. registrovanje samo onih brokera-pravnih lica koja su dobila dozvolu za obavljanje djelatnosti 
posredovanja u osiguranju u Republici Srpskoj i samo onih brokera-fizičkih lica koji su 
dobili ovlašćenja za obavljanje poslova posredovanja u osiguranju u Republici Srpskoj  

2. nadzor nad brokerima u osiguranju, pravnim i fizičkim licima, koji, pored ostalog, obuhvata i 
nadzor nad:  

- fizičkim licima, akcionarima, odnosno vlasnicima udjela u brokerskim društvima za 
osiguranje,  

- licima ovlaštenim za zastupanje brokerskih društava za osiguranje,  
- ovlašćenim brokerima u osiguranju, fizičkim licima i 
- licima ovlašćenim za zastupanje filijala brokerskih društava iz FBiH, koje su osnovane u 

Republici Srpskoj. 

(3)U okviru javnog registra iz stava 1. ovog člana vode se podaci o: 

1. Brokerima u osiguranju, koji su registrovani u Republici Srpskoj, koji sadrže podatke o 
pravnim i fizičkim licima, brokerima u osiguranju, i u okviru njih lične podatke kako slijedi:  

1.1. Podaci o licima ovlaštenim za zastup+anje brokerskog društva za osiguranje: 
- ime i prezime, 
- JMB i 
- mjesto, ulica i broj - adresa stanovanja. 

1.2. Podaci o fizičkim licima akcionarima ili vlasnicima udjela u brokerskom društvu za 
osiguranje: 
- ime i prezime, 



 

 6

- JMB i 
- mjesto, ulica i broj - adresa stanovanja. 

1.3. Podaci o fizičkim licima, brokerima u osiguranju: 
- ime i prezime, 
- JMB i 
- mjesto, ulica i broj - adresa stanovanja. 

2. Brokerima u osiguranju, pravnim licima, koji su registrovani u Federaciji BiH, koji u 
Republici Srpskoj obavljaju djelatnost posredovanja u osiguranju putem organizacione 
jedinice, i u okviru njih lične podatke kako slijedi: 

2.1. Podaci o licima ovlaštenim za zastupanje organizacione jedinice brokerskog društva za 
osiguranje iz FBiH, koja je registrovana u Republici Srpskoj:  
- ime i prezime, 
- JMB i 
- mjesto, ulica i broj - adresa stanovanja. 

(4)Ime i prezime, kao i funkcija ili status lica iz stava 3. ovog člana se objavljuju na internet 
stranici Agencije RS. 
 
2.4. Registar ovlašćenih aktuara u Republici Srpskoj 
 

Član 9. 
(1)Agencija RS vodi javni Registar ovlašćenih aktuara u Republici Srpskoj, na osnovu člana 19. 
stav 1. alineja 4. Zakona o društvima za osiguranje i u skladu sa posebnim pravilnikom kojim se 
reguliše vođenje registra ovlašćenih aktuara kod Agencije RS („Službeni glasnik Republike 
Srpske“, broj: 57/06), u okviru koje se vode lični podaci o fizičkim licima, ovlašćenim aktuarima 
kako slijedi: 

- ime i prezime  
- JMB i 
- mjesto, ulica i broj - adresa stanovanja. 

(2)Ime i prezime, kao i funkcija ili status lica iz stava 3. ovog člana se objavljuju na internet 
stranici Agencije RS. 
 
 
 
 
2.5. Informativni centar 
 

Član 10. 
(1)Informativni centar koji Agencija RS formira i vodi u skladu sa članom 21. do 26. Zakona o 
osiguranju od autoodgovornosti i ostalim obaveznim osiguranjima od odgovornosti – Prečišćeni 
tekst („Službeni glasnik Republike Srpske“, broj: 102/09) i Pravilnikom o sadržaju, načinu 
prikupljanja, vođenja i pristupu podacima iz registra informativnog centra u Agenciji RS, sadrži 
lične podatke: 
- ime i prezime, JMB i adresa stanovanja vlasnika motornih vozila, odnosno vlasnika polisa 

osiguranja od autoodgovornosti, 
- ime i prezime, JMB i adresa stanovanja oštećenih lica u nastalim štetnim događajima. 

(2)Svrha obrade podataka u bazama Informativnog centra Agencije RS je pružanje podataka 
ovlaštenim korisnicima o:  



 

 7

- registrovanim motornim vozilima, saobraćajnim nezgodama, ugovorima o osiguranju od 
autoodgovornosti i društvima za osiguranje u Republici Srpskoj i 

- nadzor nad ugovorima o osiguranju vlasnika i korisnika motornih vozila od autoodgovornosti  

(3)Lične podatke iz stava 1. ovog člana, Agencija RS preuzima od: 

- Ministarstva unutrašnjih poslova Republike Srpske na način i po postupku propisanom 
Zakonom o obaveznom osiguranju od odgovornosti za motorna vozila i ostalim obaveznim 
osiguranjima, i Memorandumom i ugovorom potpisanim između Ministarstva unutrašnjih 
poslova RS i Agencije RS i  

- društava za osiguranje koja su dobila dozvolu za obavljanje poslova osiguranja od  
autoodgovornosti i koja su upisana u Registar iz člana 6. ovog Pravilnika. 

(4)Lični podaci iz stava 1. ovog člana ne mogu biti dostupni javnosti i ne dostavljaju se trećim 
licima sa izuzetkom ovlaštenih korisnika. 
 
2.6. Kadrovska evidencija 
 

Član 11. 
(1)Agencija RS vodi kadrovsku evidenciju zaposlenih radnika u Agenciji RS u skladu sa 
Zakonom o radu – Prečišćeni tekst („Službeni glasnik Republike Srpske“, broj: 55/07), koja 
sadrži sljedeće lične podatke zaposlenog radnika: 

- ime i prezime, 
- JMB, 
- datum i mjesto rođenja, 
- državljanstvo, 
- obrazovni status (zvanje, odnosno zanimanje), 
- mjesto prebivanja i adresa,  
- broj obveznika uplate doprinosa kod javnih fondova za penziono i zdravstveno osiguranje. 

(2)Lični podaci iz kadrovske evidencije se klasifikuju kao povjerljivi, predstavljaju službenu 
tajnu i nisu dostupni javnosti. 
 
 
 
 
2.7. Lični podaci iz nadzora 
 

Član 12. 
(1)Na osnovu ovlaštenja za nadzor poslovanja u društvima za osiguranje, nadzor nad djelatnošću 
osiguranja i pomoćnim djelatnostima za osiguranje i penzijske fondove, što uključuje i nadzor 
nad zaključivanjem i izvršavanjem ugovora o osiguranju i zaštitu potrošača usluga osiguranja, 
koja su propisana zakonskim i podzakonskim propisima iz oblasti osiguranja, Agencija RS je, u 
svrhu nadzora, ovlašteni korisnik i obrađivač, ali ne i kontrolor podataka, iz evidencija sa 
zbirkama ličnih podataka čiji su vlasnici društva za osiguranje i drugi subjekti na kojima 
Agencija RS ima ovlaštenja za nadzor, i to kako slijedi: 
1. Registar polisa i 
2. Registri (knjige) šteta 
 
(2)Svrha obrade podataka u bazama iz stava 1. ovog člana je nadzor nad zaključivanjem i 
izvršavanjem ugovora o osiguranju od strane društava za osiguranje. 

(3)Registar polisa sadrži lične podatke: 



 

 8

- za osiguranika i korisnike prava iz ugovora o osiguranju: ime i prezime, JMB i mjesto, ulica i 
broj - adresa stanovanja, 

- ime i prezime ugovarača osiguranja i 
- ime i prezime i registarski broj, odnosno šifru lica ovlaštenog za zaključivanje ugovora o 

osiguranju. 
 
(4)Registar šteta sadrži lične podatke: ime, ime oca/majke i prezime, JMB i mjesto, ulica i broj - 
adresa stanovanja za osiguranike i treća lica, korisnike prava iz ugovora. 
 
(5)Lični podaci iz stavova 3. i 4. ovog člana, nisu dostupni javnosti, ne dostavljaju se trećim 
licima sa izuzetkom zakonom ovlaštenih korisnika. 
 
 
3. NAČIN POSTUPANjA SA LIČNIM PODACIMA 
 
3.1. Obrada i korištenje ličnih podataka 
 

Član 13. 
(1)Obradu ličnih podataka Agencija RS vrši na osnovu svojih zakonskih nadležnosti za nadzor i 
regulaciju sektora osiguranja u Republici Srpskoj, nad licima koji ovom nadzoru i regulaciji 
podliježu. 

(2)Obrada ličnih podataka se vrši u prostorijama Agencije RS i kod obrađivača na kojeg 
Agencija RS, posebnim ugovorom, prenese izdvojene poslove obrade koji se odnose na 
izvršavanje aplikacija Agencije RS i vršenje usluga instalacije, održavanja i IT administracije. 

(3)Ugovorom iz stava 2. ovog člana obavezno se reguliše: 

- obezbjeđenje odgovarajuće računarske opreme, 
- primjena sistema bezbjednosti računarske opreme, sistemskih softvera i ostalih 

infrastrukturnih rješenja u funkciji bezbjednosti aplikacija i podataka Agencije RS, 
- održavanje i administriranje sistema i 
- usluge obrade ličnih podataka, koja podrazumijeva čuvanje i arhiviranje.  

(4)Obrada ličnih podataka u Agenciji RS vrši se elektronski, sa izuzetkom ličnih podataka iz 
člana 12. ovog Pravilnika koja se vrši ručno. 
 
 
3.2. Davanje ličnih podataka trećim licima  
 

Član 14. 
(1)Lični podaci iz evidencija koje vodi ili obrađuje Agencija RS, dostupni su javnosti u mjeri i 
obimu određenoj zakonom i ovim Pravilnikom. 

(2)Ukoliko ovim Pravilnikom nije predviđeno javno objavljivanje ličnih podataka, jedini 
korisnik ličnih podatka je Agencija RS, odnosno zaposleni radnici Agencije RS.  

(3)Izuzetno, po odluci suda ili drugog ovlaštenog nadzornog organa, ako je to u javnom interesu, 
Agencja RS može davati i druge lične podatke koji ovim Pravilnikom nisu klasifikovani kao 
javni. 
 
3.3. Čuvanje ličnih podataka 
 

Član 15. 
(1)Direktor Agencije RS donosi Plan bezbjednosti ličnih podataka koji uključuje organizacione i 
tehničke mjere zaštite ličnih podataka kojim se određuju:  



 

 9

- organizacioni dijelovi Agencije u kojima se vode evidencije i vrši obrada podataka, 
- ovlaštena lica za korištenje i obradu ličnih podataka – povjerljivost, 
- ažurnost, tačnost i nepromijenjenost ličnih podataka – raspoloživost, 
- dostupnost ličnih podataka – raspoloživost, 
- mogućnost utvrđivanja porijekla ličnih podataka – autentičnost, 
- mogućnost utvrđivanja vremena obrade ličnih podataka kao i identiteta lica koje je 

obrađivalo podatke – mogućnost kontrole i 
- transparentnost postupka obrade. 
 
(2)Plan bezbjednosti iz stava 1. ovog člana se klasifikuje kao povjerljivi dokument i nije 
dostupan javnosti. 
 

Član 16. 
(1)U okviru organizacionih mjera zaštite ličnih podataka Agencija RS obezbjeđuje da je svaki 
zaposleni radnik u Agenciji dovoljno informisan i obučen za čuvanje ličnih podataka, te da je 
preventivno onemogućeno neovlašteno korištenje, umnožavanje, prepisivanje ili uništavanje 
ličnih podataka. 

(2)Zaposleni u Agenciji RS koriste i obrađuju lične podatke u mjeri i obimu koji je neophodan za 
obavljanje redovnih poslova u okviru njihovog i djelokruga rada Agencije RS, u skladu sa 
poslovima radnog mjesta koje zaposleni radnik obavlja i u skladu sa Planom bezbjednosti ličnih 
podataka.  

(3)Ugovorom o radu, svi zaposleni radnici u Agenciji RS prihvataju sva prava i obaveze 
propisane ovim Pravilnikom i drugim internim aktima Agencije, uključujući i: 

- obavezu čuvanja ličnih podataka i drugih povjerljivih podataka za vrijeme i nakon prestanka 
rada u Agenciji, 

- zabranu korištenja ličnih podataka izvan svog djelokruga rada i 
- zabranu umnožavanja i dostavljanja ličnih podataka trećim licima. 
 
 

Član 17. 
U okviru tehničkih mjera zaštite koje se provode za elektronsku obradu ličnih podataka Agencija 
RS obezbjeđuje: 
- korisničko ime i lozinku ovlaštenom licu za korištenje i obradu ličnih podataka, 
- dijelove sistema dostupne svakom korisniku, 
- način prijavljivanja i odjavljivanja korisnika, 
- antivirusnu zaštitu sistema, 
- odgovarajući hardver i softver sa odgovarajućom tehničkom zaštitom, 
- pravila arhiviranja i 
- druge procesne i tehničke preduslove za tehničku zaštitu ličnih podataka. 
 

Član 18. 
(1)Lični podaci iz članova 6,7, 8, 9. i 11. čuvaju se trajno. 
 
(2)Lični podaci iz članova 10. i 12. se čuvaju 10 godina. 
 
 
4. ZAVRŠNE ODREDBE 
 

Član 19. 
Ovaj Pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u „Službenom glasniku 
Republike Srpske“. 



 

 10

  
 
  
Broj: UO -12 /10                                                                                Predsjednik  
04. juna 2010. godine                                                                    Upravnog odbora, 
Banja Luka                                                                                       Branka Bodroža  
                 
                                                                                                                       
                
                                                                                               
 
   
 
 
 


